Programmablauf Fortbildung

"Erlebnisprogramm”

09:30

10:00

30

10:00

10:15

15

Ankommen und Registrieren

BegriiRung und Vorstellung der Tagesplanung

10:15

10:45

30

Vorstellung des Erlebnisprogramms mit
seinen Bildungsmaterialien und
Erlebnismodulen

Angie Sonnenschein / Dinko Teklic

10:45

11:25

40

gy Vortrag Sprache — achtsam, ganzheitlich und
alltagsintegriert

¢ Regeln achtsamer Kommunikation
e Unterstltzende Interaktionsprozesse

Referentin: Prof. Dr. phil. Sandra Niebuhr-Siebert

11:25

11:40

15

11:40

12:40

60

d 1. Workshop — Umwelt und Sprache

e Sprachbegleitung mit dem Erlebnisprogramm

¢ Vertiefung in die Bildungsmaterialien: Blicher,
Spiele, Horspiel

Referentin: Prof. Dr. phil. Sandra Niebuhr-Siebert

12:40

13:10

30

Mittagspause und Ausgabe der Teilnahmebescheinigungen

13:10

14:10

60

2. Workshop — Umwelt und Kreativitat
e Hinweise zur Umsetzung der Erlebnismodule
mit den neuen Erlebniskarten:
o Fuhrungen, Aktionen & Spielideen
o BauSpielR&ume - Spielmaterialien
aus Wertstoffen
e Praxis-Workshop zu den Erlebniskarten:
BauSpielRaume
e Einblick in die Mdglichkeiten experimenteller
Spielmaterialgestaltung

Referentin: Gunda Wichmann-Zahn, Dipl.Designerin
fur Spielen und Lernen

14:10

14:25

15

Reflexion, Dank und Verabschiedung

14:30

Ausgabe der Bildungsmaterialien
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